

PRENUMERATA:

miesięcznie we Lwowie 20 Mk., z dostawą do domu 23 Mk., z przesyłką w Polsce 23 Mk., winnych państwach 25 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 60 fen.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

1 Marka

Konto czekowe P.K.O. 140.561.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Geny ogłoszeń:

Ogłoszenia mlejskowe (lwowskie) za 1 wiersz nonpareil, M. 1-30. Polski na str. tekst. o 100%, drożej. „Nadesłane“ i „Nekrologia“ za wiersz nonp. 4 Marki. „Komunikaty“ i reklamy po kosztach za wiersz nonp. 7 Mk. Drobnie ogłoszenia 40 fen. od wycazu a po 80 fen. Hustym drukiera. Dla poszukujących pracy po 30 fen. Hustym drukem po 60 fen. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Ogłoszenia zamiejscowe (poza lwowskie): zwykle 2 marki za wiersz nonpareil, nekrologi i nadesłane 6 Mk., komunikaty i reklamy 10 Mk., drobne ogłoszenia 30 fen. od słowa.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — **Admin stracja** przy ulicy Chorążczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje wyjątki między godziną 4—5. Biura Admin stracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3. do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer“, Lwów. — Reł opisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19 **W Warszawie** prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.“, ul. Świętokrzyska 17

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Poziom ruchu ludowego.

Zagadnienie poziomu ruchu ludowego jest dla polityki narodowej jednym z najważniejszych. W kraju o olbrzymiej przewadze ludności wiejskiej, która w większości swej zawsze do stronnictw ludowych należeć będzie, siła nie tylko liczebna, ale i jakościowa ruchu ludowego decyduje w znacznej mierze o prężności, zdolności przewidywania i energii polityki państwowej. Obserwator najczulwszy, nie sumienny, na braki i w tej dziedzinie — obok niezaprzeconych zalet — nie może zamykać oczu, a rozpatrzenie ich ma ponadpartyjne, ponadklasowe, bo państwowe i narodowe znaczenie.

Stronnictwa ludowe na całym świecie są partjami związanymi najściślej z glebą, na której wyrosły, najbardziej przystosowanymi do zakresu pojęć i zainteresowań swoich wyznawców, a wskutek tego są bardziej „realne“ od innych, operujące na najbliższym terenie politycznym, powściągliwe i ostrożne w stosunku do problemów ogólnych. Mimo uświadomienia i poczucia narodowego zwolenników, stronnictwa ludowe u nas nie opracowały i nie ustaliły swego stosunku do całego szeregu zagadnień ogólnych, ograniczając się nie raz do stanowisk chwilowych, posunięć taktycznych. Podobne jednak zwołenie zainteresowań wpływa ujemnie na zdolność do rządzenia, na możliwość wywierania wpływu politycznego i wychowawczego, na produktywność umysłową ruchu i szanse jego rozwoju. Stronnictwo, które chce rządzić na prawdę, musi objąć swoim programem faktycznym całokształt zagadnień państwowych i społecznych (mętność i reakcyjność w stosunku do problemów społecznych, co znajduje wyraz i w polityce państwowej stronnictwa, stanowi zasadniczy błąd narodowej demokracji). Pełny i zdecydowany program w większej mierze jest podstawą istotnego wpływu politycznego, niż bardzo choćby znaczna ilość posłów.

Silne i konsekwentne zainteresowanie ludu ogólnymi zagadnieniami polityki państwowej i narodowej jest zadaniem bardzo nagłym i pilnym. W uświadomionych warstwach włościańskich byłego Królestwa, w których żyje tradycja podziemnej walki o polskość z wrogim rządem, w Galicji wschodniej i Cieszyńskim, jako na terenach walki i współzawodnictwa narodowego, poziom w tych sprawach jest wyższy. Gorzej znacznie jest w Galicji zachodniej. A przecie nie samą skórą i koncesjami żyją wyborcy, i nie temi wyłącznie sprawami zajmować się winni posłowie.

Jedynie pełny program polityczny, a przynajmniej uświadomienie sobie jego potrzeby, może wywrzeć wpływ przyciągający na inteligencję, na młodzież. Bez inteligencji zaś, w pełnym, twórczym znaczeniu tego wyrazu, o wysokim poziomie ideowym, o programie zakreślonym na dalszą metę, o prawdziwym wpływie politycznym i kulturalnym, nawet pomyśleć nie można. Bez mas polityka jest doktryną, snuciem fantazji, igraszką, bez inteligencji zaś (nie w zawodowym oczywiście, lecz twórczym znaczeniu), działalność polityczna staje się wulgarną, trywialną obroną najbliższych wyłącznie interesów. Konieczność współpracy ludu i inteligencji jest jasną, wypływającą z tych stwierdzeń konsekwencją

Rząd polski gotów do podjęcia pertraktacji.

Urzędowa deklaracja rządu w sprawie rokowań pokojowych.

Warszawa (Pat.). Komunikat urzędowy. Rada komisarzy ludowych rosyjskiej republiki sowiecków zwróciła się do rządu polskiego z propozycją pokojową i z prośbą o wskazanie czasu i miejsca rokowań. Rząd polski wskazał **Borysów**, jako punkt leżący przy najmniej uszkodzonej magistralnej linii kolejowej, oraz dogodny do wszelkiego rodzaju połączeń telefonicznych i telegraficznych, zarówno w kierunku Warszawy jak i Moskwy. Obie strony miałyby możliwość przeprowadzenia swoich połączeń, oraz utrzymywania ich wyłącznie w swoim posiadaniu i pod swoim nadzorem. W ten sposób **Borysów** jako miejsce rokowań zapewniał obu stronom jednakowe korzyści komunikacyjne z obu stronami.

W odpowiedzi na to rząd komisarzy ludowych wystąpił z żądaniem zawieszenia broni na całej linii bojowej.

Zważywszy jednak:

że narady nad techniczną stroną wykonania rozejmu, spisanie jego warunków, wyjaśnienie ich wszystkim odcinkom bojowym i prawidłowe przeprowadzenie postanowień rozejmowych na froncie długości około tysiąca kilometrów zabrałoby nie mniej czasu niż ustalenie podstawowych zasad traktatu pokojowego.

że przy braku dostatecznych gwarancji dotrzymania warunków rozejmu na tak długiej linii zdarzałyby się codziennie nieporozumienia, które oddziaływałyby niekorzystnie na przebieg rokowań,

że wreszcie rozejm ulugotrwały zrodziłby stan „ani pokoju ani wojny“ i pozwalałby na przeciąganie rokowań bez końca.

Rząd polski propozycję rozejmu odrzucił i oświadczył się za natychmiastowym przystąpieniem do rokowań pokojowych. Była to droga prostsza i bezpośrednio do celu zmierzająca.

Aby jednak dać dowód swoich dobrych chęci i uniknąć niepotrzebnego rozlewu krwi, rząd polski oświadczył, że Dowództwo Polskich Wojsk nie zamierza działaniem agresywnym utrudniać rokowań. W odpowiedzi na to nastąpiła wzmożona koncentracja wojsk sowieckich i ofenzywa na linie polskie oraz wysłana została nowa nota przez rząd sowiecki, w której, zamiast bezpośrednich rokowań z Polską, prosił on rządy sprzymierzone o interwencję w sprawie miejsca rokowań, chociaż poprzednio rząd sowiecki pozostawił wskazane miejsca rządowi polskiemu.

Jest rzeczą oczywistą, że spór o miejsce jest tylko pretekstem do odroczenia chwili rozpoczęcia rokowań.

Rząd polski, mimo to trwa nadal na stanowisku najszybszego zawarcia sprawiedliwego pokoju i gdy rząd komisarzy ludowych, przekonawszy się o bezcelowości dalszej wojny i dalszej zwłoki objaw, szczerą wolę zawarcia pokoju, spotka się w każdej chwili z gotowością rządu polskiego do podjęcia pertraktacji.

Ataki nieprzyjacielskie na Mozyrz wśród dotkliwych strat odparte.

Warszawa (Pat.). Komunikat sztabu general. z 20. bm. Na **podolskim** froncie odparto ataki **wywiadowczych oddziałów nieprzyjacielskich** pod **Waclawką** i **Zanienowem**. W północnej części **Polesia** ponowił nieprzyjaciółce **uporczywe ataki** na odcinek **Szaciłki-Strachowice**. I tu **udaremnił** on **krwawo jego zamiary**. Również rozpoczął nie-

przyjaciółce ataki od strony **Owruca** i na **Sławoczno**, celem odbicia **Mozyrza** od południa. W tem miejscu sprowadzone zostały **nowe dywizje nieprzyjacielskie**. **Ataki odparto**, zadając nieprzyjacielowi bardzo dotkliwe straty. Na reszcie frontu **działalność patroli**.

Ruliński.

Krwawe napady niemieckie w terenach plebiscyt.

Olsztyn (Pat.). W **Luczanach** odbył się **zapowiadany wjez**. Zaraz na początku pojawiło się **kilkudziesięciu Niemców**, którzy **napadli** obecnych i **rozpedzili** ich, **przyczem** wielu uczestników **ejżdżo poraniono**. **Wśród poranionych** jest **poseł do sejmu Hertz**,

Leik (młodszy), **Trzecik**, **Czodrowski** i **I. Z. Luczan** wysłano natychmiast ze strony polskiej **telegram** do **Olsztyna** z prośbą o **natychmiastowe wystanie** wojsk **koalicyjnych** celem **zabezpieczenia** ludności polskiej, która **po rozbięciu** wieceu **zebrała** się w **domu polskim**.

NIEMCY NA G. ŚLĄSKU MOBILIZUJĄ SIĘ.

Bytom (Pat.). Pisma polskie **Górnego Śląska** ogłaszają wiadomość, że **Niemcy** **rozestali** do swoich **dawnych żołnierzy** i **podoficerów** **wzwanie** stawienia się **pod broń**. **Wjeźu** **robotników**, których **przed** **okupacją Górnego Śląska** **umieszczono** na **folwarkach**, opuściło swoje stanowiska, **tłumacząc** się, że **dostali** **rozkaz** **mobilizacyjny**.

Stan wyjątkowy na Górnym Śląsku zniesiony.

Wiedeń (Pat.) **B. K.** „**D. Allg. Ztg.**“ donosi z **Opola**, że **komisja aljancka** **zniosła** **stan** **wyjątkowy**, **ponieważ** **dzień** **wczorajszy** **przebiegł** **spokojnie**.

Poziom moralny ruchu ludowego — obok u-
mysłowego — jest niemniej ważnym zagadnieniem.
I znów wypada powtórzyć, że w Galicji wschod-
niej, na Śląsku, Litwie, poziom pod tym wzglę-
dem jest znacznie wyższy. Znacznie jest gorzej —
powiedzmy to otwarcie — w Galicji zachodniej,
która, niestety, na taktkę i kierunek polityki lu-
dowej wywiera, dzięki swej „praktyczności“, wpływ
bardzo znaczny, nierzadko nawet rozstrzygający.
Poziom moralny Galicji zachodniej w dużej mierze
zdevastowany został rządami obszarniczko-stańczy-
kowskimi — i duchowem ich potomstwem —
politykierstwem Stapińskiego i jego adherentów.
Smutnym spadkiem z tego okresu jest system roz-
dawnictwa skór, koncesji i pozwoleń wywozowych,
jako gwarancja wpływów politycznych, przema-
nianie do wyborcy językiem najtrywialniejszym,
zwracającym się do brzuha i kieszeni, w nieuza-
sadnionej nieraz mierze zachłannych. Kooperacja
innych prowincji, zdobycie przez nie większego
wpływu, silniejszy i bardziej decydujący wpływ
inteligencji — oto środki zaradcze na owe braki,
których wytknięcie dowodzi wiary w zdrowie i
przyszłość ruchu ludowego, gdyż na chorym bez-
nadziejnie pacjencie nie dokonywa się operacji.
Przywódcy ludowi braki te z pewnością widzą i
zdają sobie z tego sprawę, że tolerowanie ich
może przynieść chwilowe korzyści, lecz na dalszą
metę staje się powodem poważnych zaniechań i
groźnych niebezpieczeństw. W. J.

Polityka zagraniczna.

TRUDNOŚCI RUMUNJI

Dzienniki szwajcarskie przypuszczają, że porozu-
mienie Rumunii z bolszewikami będzie łatwe; Rumunii
chodzi głównie o Besarabję, którą im już Rada naj-
wyższa przyznała. „Journal de Geneve“ sądzi; że
bolszewicy w chwili, kiedy Polsce zarzucają imperja-
lizm, nie będą się przy Besarabji upierać. Trudności
są inne, mianowicie w Rumunii istnieje silna opo-
zycja przeciwko układom z rządem sowieckim. Na czele
jej stoi zwłaszcza partja liberalna z p. Brătianu. Ge-
nerał Averescu ma zadanie niezwykle trudne i choć
wbrew swej zasadzie prowadzi on politykę kompro-
misową między partjami, nie może zapobiedz zamę-
szaniu i zdobyć się na stanowczą politykę wewnętr-
zną. Wejście do parlamentu przedstawiciele z Buko-
winy, Besarabji i Siedmiogrodu, ludzi przeważnie nie-
wyrobionych politycznie, utrudnia sytuację. Nieprzyja-
cielski gen. Averescu starają się wyzyskać sytuację,
lecz na razie jest on jedynym człowiekiem posiada-
jącym zaufanie narodu, dzięki swej niezależności wo-
bec innych państw i swej polityce czysto rumuń-
skiej.

WACŁAW SIEROSZEWSKI. 88

TOPIEL.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Damy były wszystkie. Ale zauważono z rozmaitych
powodów panią Zybinę, obok Kleszy w mundurze o-
chotnika, panią Szymkiewiczową z powodu otyłości,
Rożkową w njezmiernie kolorowym stroju, Bronię
Pracławiczównę w olbrzymim kapeluszu, Drużkowa
i żyda Golde, który dość zgrabnie robił znak krzyża
wraz z innemi w odpowiednich chwilach, oraz Tarnow-
skiego, który cały czas zuchwale palił papierosa.
Zauważono również nieobecność Zosi Pracławiczówny,
ale ponieważ wkrótce potem przysły gazety z odezwą
Wielkiego Księcia do Polaków, papiery Pracławiczów
podskoczyły niesłychanie w górę i przewinienie zo-
stało zgodne... przemilczono.

Odezwa na Pohulance również zrobiła wielkie
wrażenie.

Wspaniale! — krzyknął w uniesieniu Be-
za. — Wielka amnestja duchów!.. Komunja ludów!
zlew szaro-granitowej państwowości Piotrów i Groź-
nych z miękką, stubarwną kulturą romano-polską!
Zawiadniemy światem!..

Stary Zagnański włożył na nos okulary i odwil-
głymi oczyma czytał po raz wtóry cicho dla siebie
odezwę:

— Istotnie: „język i wiara ojców“, „groby przod-
ków“.. Cudeńka!..

A któż to na te groby pluć, tę wiarę dręczył?..

LENIN DO PROLETARIJATU ANGIELSKIEGO.

„Humanité“ donosi, że Lansbury na zgromadzeniu
w Albert - Hall odczytał odezwę Lenina do proleta-
riatu angielskiego. Odezwa ta brzmi: Jeśli możecie
dokonać w Anglii rewolucji pokojowej, nikt bardziej
cieszy się z tego nie będzie, niż my w Rosji. Cwicze-
cie się w syndykatach. Cwiczenie się w ruchu robotni-
czym. Nie dzielcie się, jeśli nie jesteście zmuszeni te-
go uczynić. Nie osłabiajcie się przez strajki lub za-
burzenia przedwczesne. Strzeżcie jedności tak długo,
jak możecie, nie dajcie się zawczasie pojagnąć do
gwaltów!

BRYAN PRZECIW SENATOWI

Jak donosi „New York Herald“ dawny sekretarz
stanu Bryan ostro krytykuje stanowisko senatu ame-
rykańskiego, twierdząc że odrzucenie traktatu i odsu-
nięcie się od spraw europejskich nie jest zgodne
z wolą narodu ani z interesem Ameryki. Ameryka nie
może być obojętna na to, co się dzieje w Europie,
bo każda europejska wojna na niej odbić się musi.

WILSON I TURCJA

„Times“ donosi; że Wilson; będąc stanowczo zwo-
lennikiem wyrzucenia Turków z Europy, jest za od-
włóceniem załatwienia ostatecznego sprawy Konstan-
tinopola aż do czasu, gdy Rosja będzie mogła wziąć
udział w obradach. Prezydent żąda, by Armenja otrzy-
mała jak największe terytorjum z oknem na morze.
Byłby przeciwny, by jakiegokolwiek państwo zawią-
nęło zbyt wyłącznie któremś z terytorjów dawnej
Turcji i dlatego protestuje przeciw zajęciu Adajji przez
Włochy.

HOME RULE I IRLANDJA

„Daily Chronicle“ donosi; że nowy projekt Home
Rule'u dla Irlandji został w drugim czytaniu przez
Izbę gmin przyjęty. Na czele opozycji przeciw pro-
jektowi rządowemu był Asquith z partji liberalów i La-
bour Party. „Daily Chronicle“ występuje przeciw o-
pozycji, wskazując że Asquith i Labour Party kryty-
kują tylko, zaś nowego projektu nie przedstawiają.
Inne dzienniki uważają dyskusję za bezowocną, gdyż
wypadki w Irlandji wskazują, że projekt rządowy
przychodzi za późno i nie zadowoli wzburzonych u-
mysłów.

Sprawy wewnętrzne.

Nagonka N-decji na rząd obecny.

W Warszawie organizują endecy wiece pro-
testujące przeciw polityce p. Patka i, co charakte-
rystyczne, uchwalają rezolucje wzywające rząd
„do nawrotu na drogę polityki, której Polska za-
wdzięcza swe wyzwolenie. t. j. do ścisłego soju-
szu z mocarstwami koalicji antyniemieckiej“.

Jestto frazes, którym szermuje N-decja dla
wygrania stawki, bo nikomu a także i N-decji nie
wiadomo, jaką linię polityczną względem nas zaj-
muje koalicja, która zawiera pakt z bolszewi-
ami, uprawia obecnie względna politykę wobec Niemiec
(z wyjątkiem Francji), na tereny plebiscytowe wy-
słała niezliczonych nam delegatów, co zresztą sa-
mi narodowi demokraci w prasie swojej sami pod-
noszą.

Zjazd Mazurów.

W Olsztynie odbył się 13. bm. zjazd delega-
tów mazurskiego Związku ludowego i rad ludo-
wych, na którym nastąpiła konsolidacja, obu tych
organizacji. Powzięto cały szereg rezolucji m. i.
z protestem przeciw ustaleniu przez komisję mię-
dzyszojszniczą terminu głosowania na początek
lipca br., ponadto zjazd postanowił zwrócić się
do Sejmu polskiego z prośbą, by wysłano na
teren sejmową komisję plebiscytową.

Obrady Sejmu.

Warszawa. (Pat.). 137 posiedzenie sejmu 20 bm
rozpoczęło się o godz. 4:20 po południu.

Przystąpiono do ustawy o kasach chorych

W dyskusji szczegółowej zabierali głos pp. Zuław-
ski (soc.), Kiernik (lud.), Brun (nar. lud.); Chaniew-
ski (prawica nar.), Rajca (n. z r.) i Rudnicki (nar.
lud.). Wyjaśnienia udzielał przedstawiciel ministerstwa
pracy p. Turowicz i minister pracy Peplowski, któ-
ry w imieniu rządu wniósł poprawkę, aby funkcyj-
ni państwowi nie podlegali obowiązkowi ubez-
pieczenia, zaznaczając, że projekt pragmatyki służ-
bowej przewiduje czas trwania urlopu dla ratowania
zdrowia na cały rok, podczas gdy projektowana u-
stawa o kasach chorych przewiduje tylko 39 tygodni,
Art. 61 pragmatyki zapowiada prócz tego prawo o-
pieki lekarskiej dla urzędników. — Na propozycję
marszałka postanowiono odesłać ustawę do komisji
z 5 członków, celem uzgodnienia wszystkich popra-
wek, z tem, że komisja ma opracować je w ciągu
tygodnia.

Przystąpiono do pierwszego czytania ustawy o ludowych szkołach rolniczych

i przesłano ją do komisji rolniczej i oświatowej.
Po dyskusji odesłano do komisji ustawę o
tymczasowej organizacji władz administracyjnych na
obszarze b. Galicji

o polskich stawkach handlowych morskich

Nastąpiło sprawozdanie komisji zdrowia publicz-
nego z wniosków nagłych w sprawie

sprzedaży wyrobów spirytusowych i alkoholowych

nów w walce potęg świata. Zresztą już ich niema...
Wszystkie twoje nazwiska wymieniane!.. Czytałeś?..

— Czytałem, ale nie wjerezę.. Gazety moskiewskie
lą, zawsze łąły.. Już sama ta odezwa pokazuje,
że tak nie jest!..

— On ma rację!.. — wmieszal się pan Woj-
ciech, zapalając fajeczkę. — W tem coś jest.. Mo-
skale są chytry i dlatego należy czekać!..

— Żeby tylko nie.. przeczekać! — zauważył już
spokojnie Beza. — Wojna długo nie potrwa. To
To dawniej wojny mogły trwać lata, lecz teraz,
kiedy kule armatnie przechodzą przez najgrubsze
mury jak przez masło, to długo nie potrwa!.. Albo
karabiny maszynowe.. Śmiga po polu taki bicz kul
raz koło razu, raz koło razu, a gdzie zlatuje, tam
padają drzewa, krzewy, nawet trawy, co dopiero
ludzie!.. Prawdziwa kosa śmierci!..

— Boże, mój Boże!.. — jęknęła pani Wojciechowa
zakrywając twarz rękami.

— No, no!.. Cóż zaraz!? Nie wszyscy przecież
się biją, są tacy, co siedzą na tyłach!.. — mruknął
pan Wojciech. Rozmowa urwała się, gdyż Franja dała
wymowny znak ręką Gawarowi i zapytała ojca, co
będą jutro robić w polu wobec lejającego deszczu.

— Jeżeli chociaż trochę się przetrze, będziemy
kartofle kopali.. — postanowił Zagnański.

— W takim bioto?..

— Cóż robić!.. Późno już i po tych slotach ino
patrzeć, jak mróz chwyci!.. A teraz spadł.

Rozebrali się; w pokoju chłopców jednak długo
jeszcze huczały głosy, tak, że musiał Zagnański pię-
ścią na nich w drzwi zastukać.

(C. d. n.).

Żle musi być z Moskałem, skoro takie rzeczy gada!..
Byle to tylko była prawda!..

— Wszystko jedno!.. Zawsze to wielkie zwycię-
stwo naszej idei!.. Zbratanie ludów!.. — grzmiał poe-
ta, podnosząc się i czochrając czuprynę.

— Pozostaje ci tylko jutro wyruszyć z Kieszką
Zubkowym na ochotnika!.. — zażartował Gawar.

— Dlaczegoż to? To ty powinieneś pójść, ty,
strzelec!.. A ja od razu powiedziałem, że bić się nie
będę!.. Ale to nie przeszkadza, że mogę rozumieć.

— Nie, ty nie rozumiesz!.. Nie wierzę!.. Rosja
gnębi największą kawał naszej ojczyzny!.. Każdy Mo-
skale jest naszym wrogiem, każdy — bez względu na
przekonanie! Ja ich znam, ja z nimi rok czasu tera-
tem się po więzieniach!.. Każdemu od dzieciństwa
wpajano, że nasza zguba potrzebna im do życia i
każdy w głębi duszy to myśli!.. — dowodził Gawar.

— A Niemcy?..

— I Niemcy to samo!.. Ale Niemcy dopiero chcą
przywalić nas całym ciałem, a Rosja już to robi!..
Jeżeli nie odwalimy Rosji, udusimy się!.. — po-
wtarzał chłopak gorąco nauki Wojnarta i z niepkom-
jem spoglądał na pełną wahania twarz Tadzika.

— A jakże to ją odwalimy?.. Może zechcesz na-
reszcie wytłumaczyć?.. Niemieckimi rękami, co?.. —
sztydził Beza.

— Bić i tych i tych!..

— Ho, ho! Mocnyś, ale nie wydołałeś!..

— A jednak czytaliście, że Kielce wzięli „sokoli“
To wcale nie byli „sokoli“! Ja wiem, to byli „strzel-
cy“! Tam podają nazwiska!.. Ja wiem, że oni byli
w „strzelca“.

— Zarty!.. Śmieszna rzecz!.. Pięć i pół karabi-

Referent komisji p. Moczyłowska (nar. zj. lud.) stwierdza, że komisja większością jednego głosu uznała, że obecna chwila nie jest odpowiednią jeszcze na wydanie ustawy o zupełnym zakazie sprzedaży napojów alkoholowych. Komisja zgłasza przeto ustawę, która ogranicza tylko sprzedaż takich napojów, zezwalając tylko na sprzedaż napojów alkoholowych, zawierających 2 i pół procent alkoholu. Zakaz sprzedaży alkoholów, zawierających ponad 45 proc., uprawnia gminy wiejskie i miejskie do całkowitego zabronienia sprzedaży napojów alkoholowych w obrębie granic tej gminy. Prócz tego ustawa zakazuje sprzedaży i podawania napojów alkoholowych nieletnim do lat 18, konsumentom biorącym na kredyt lub zastaw i w zabudowaniach nacyjnych, na obszarze zabudowań koszarowych i fabrycznych, oraz przemysłowych i wogóle miejscach głównych zbierania się ludności. Komisja zgłasza rezolucję, domagającą się stosownego pouczenia w szkołach, seminarjach nauczycielskich i duchownych o szkodliwych skutkach alkoholu. Wzywa także rząd, aby przedstawił Polsce w Lidze narodów wystąpił z inicjatywą zwalczania alkoholizmu w drodze ustawodawczej. Domaga się także wezwania ministerstwa spraw wojskowych i naczelnego dowództwa, aby wydał zakaz używania alkoholu w armii. Wreszcie wzywa rząd do przedłożenia ustawy o odpowiedzialności za opilstwo.

Po dłuższej dyskusji marszałek odroczył obrady nad tą sprawą.

Przystąpiono do rozpraw nad wnioskiem nagłym p. Diamanda (soc.) w sprawie

zwalczania duru płamistego szerzącego się na wschodzie.

P. Diamand wskazuje, że we wschodniej Małopolsce zachorowało 500.000 ludzi na dur płamisty, a z tego 17 proc. umarło. Zarządzenia rządu są niedostateczne, a brak kwarantanny na granicach mści się fatalnie. Mowca wzywa rząd do przedłożenia planu walki z epidemią i o wystarcanie się o kredyty na ten cel. Zastępca ministra zdrowia wskazuje, że wyjazd p. Chodźki do Londynu stoi w związku ze sprawą zwalczania epidemii. Rząd uczynił wszystko, co było w jego mocy. Brak lekarzy utrudnia zwalczanie epidemii, jak również niski poziom wykształcenia naszej ludności. Co się tyczy dżumy, to rząd poczynił już kroki celem otrzymania surowicy. Nagłoszono wniosek p. Diamanda przyjęto.

Następne posiedzenie w piątek po południu.

Wśród wniosków nagłych znajduje się wniosek p. dra Głabińskiego (nar. lud.), wzywający rząd do przedstawienia celów wojny prowadzonej na wschodzie i domagający się szczegółowego wyjawienia warunków pokojowych.

Naczelnik Państwa w Wilnie.

Warszawa. (Pat.) Podczas śniadania na cześć Naczelnego Wodza u generała Zygałowicza, wygłosili podniosłe mowy rektor uniwersytetu Siedlecki, biskup Matulewicz i generał Zygałowicz. Po śniadaniu Naczelnik Państwa przyjął delegację polską, która zażądała **wcielenia Wilna do Polski**. Wieczorem odbyło się w teatrze polskim uroczyste przedstawienie, na którym odegrano „Złotą Czaszkę”, ze Soiskim w roli głównej. Obecnie na przedstawieniu Naczelnikowi Państwa zgotowano serdeczną i entuzjastyczną owację. Po przedstawieniu odbył się raut, urządzony staraniem rady miejskiej. Naczelnik Państwa był na nim ze swoją żoną, a o godzinie 1 w nocy opuścił Wilno.

Ludność mazurska żąda sprawiedliwego plebiscytu.

Olsztyn. (Pat.) Wobec pogroźek i gwałtów niemieckich, równouprawnienie ludności polskiej z Niemcami na Mazurach istnieje tylko na papierze. Wobec zupełnej niemożliwości rozpoczęcia jakiegokolwiek akcji, przedstawiciele Związku mazurskiego i mazurskich Rad ludowych udali się 15 b. m. do międzynarodowej komisji plebiscytowej w Olsztynie i przedłożyli jej następujące żądania: **1. zajęcie całego terenu plebiscytowego przez wojska koalicyjne; 2. rozwiązanie wszystkich Einwohnerwehrow i Bürgerwehrow; 3. przesunięcie terminu plebiscytowego o kilkanaście miesięcy, i to od dnia, w którym żądania polskie zostaną spełnione; 4. wysyłanie wojsk koalicyjnych na wieść polskie.** Przewodniczący komisji międzyso-

jużniczej przyjął delegację bardzo zyczliwie i oświadczył, że uczyni wszystko, cokolwiek leży w jego mocy, aby spełnić żądania polskie.

Delegacja mazurska jedzie do Paryża.

Olsztyn. (Pat.) Wszystkie mazurskie instytucje polskie postanowiły wysłać w najbliższym czasie delegację do Paryża.

Terror czeski przy wyborach na Słowaczyźnie.

Cieszyn. (PAT.) Ze Słowaczyzny dotąd nie ma jeszcze żadnych danych o wyniku wyborów. Wiadomo tylko, że rząd skoncentrował na Słowaczyźnie żołnierzy i przy ich pomocy utracił najsilniejszą partię słowacką zwolenników ks. Hlinki. Żołnierze głosowali na listę socjalistyczną, która wskutek tego zyskała blisko połowę mandatów na Słowaczyźnie.

Przy wyborach do sejmu czeskiego zwyciężyli socjaliści.

Praga (Pat.) Z pośród wybranych posłów jest 13 Niemców i 110 Czechów. Ze stronnictw niem. zyskali socjaliści 23 mandaty. Z czeskich partij uzyskali: socjaliści demokraci 44, agrariusze 21, narodowi socjaliści (Klofacz) 17, partia chrześcijańsko-społeczna 14, narodowi demokraci (Kramarz) 12. Według pism niemieckich spodziewany jest po ukończeniu drugiej części skrutynium stosunek następujący: 151 posłów czeskich, 69 posłów niemieckich. Socjaliści czescy zdobyli 1.060.000 głosów.

FILONIEMIECKA POLITYKA WŁOCH

Wiedeń. (Pat.) B. K. z Paryża. „Journal“ podaje, że Włochy nie przystąpiły jeszcze do wspólnego kroku sojuszników w Berlinie

Francuzi opuszczają strefę okupowaną.

Wiedeń. (Pat.) B. K. z Berlina. „Vossische Zeitung“ donosi, że wojska francuskie opuszczają już strefę okupowaną na wschód od Frankfurtu. W Offenbach i Mülheim nie ma już francuskiej załogi.

Dardanie umiędzynarodowione.

Wiedeń. (Pat.) B. K. z St. Remo. Radą najwyższą postanowiono w sprawie tureckiej ostatecznie umiędzynarodowienie cieśnin morskich i utworzenie w Konstantynopolu kontyngentów wojsk sojuszniczych, aby w przyszłości przeszkodzić ewentualnemu stworzeniu ze strony Turcji nowego niebezpieczeństwa dla sąsiadów i sojuszników.

Konie wojsk. i zaprzęgi dla rolników.

Warszawa. (Pat.) Ministerstwo spraw wojskowych wydało rozkaz do wszystkich D. O. G., o użyczeniu rolnikom zaprzęgów i koni. W myśl tego rozkazu wszystkie formacje wojskowe w kraju mają oddawać do robót rolnych wszystkie zaprzęgi i konie bez zaprzęgów, które są odpowiednie do użycia na roli. Należy przytem baczyć, aby do obsługi koni wyznaczano żołnierzy obznajomionych z pracą na roli. Minister spraw wew. polecił wszystkim wojewodom i Gen. Delegatowi, aby podali treść tego rozkazu do wiadomości starostom, oraz centralnym Kółkom rolniczym.

Warszawa. (Pat.). „Kurjer Polski“ donosi, że we środę odbędzie się w ministerstwie przemysłu i handlu konferencja w sprawie braku papieru.

Warszawa. (PAT.) W dniu dzisiejszym przybyły do portu przy ul. Tamka na Wiśle 4 pierwsze berlińskie z mąką amerykańską z transportu zapowiedzianego przed kilku dniami.

Gdańsk. (Pat.) W zeszłym tygodniu przybył tu statek polsko - amerykańskiego towarzystwa żeglugi morskiej, o pojemności 5.280 ton i przywiózł ze sobą 27 lokomotyw i mąkę dla Polski.

Lyon. (Pat.). Radio. W sobotę w pałacu Elizejskim prezydent republiki francuskiej podejmował bankietem bawącego w Paryżu króla szwedzkiego.

Niedola dzieci.

„Humanite“ zamieszcza sprawozdanie genewskiego Związku Międzynarodowego Pomocy dla Dzieci, założonego przez londyński „Save the children Fund“ i komitet Międzynarodowy Pomocy dla Dzieci, stojący pod protektoratem Czerwonego Krzyża. Celem Towarzystwa jest ocalić dzieci europejskie od czyhającej na nie zagłady. Sprawozdanie Związku zestawia położenie dzieci we wszystkich krajach Europy.

W Austrii, głód dotykający całej ludności, wśród dzieci czyni największe zniszczenie. Brak zupełny żywności, opału, ubrań, wywołuje niebywałą śmiertelność. Gruźlica zjada powszechnie młodzież między 14—18 rokiem życia.

Na Węgrzech stan podobny, choć odżywienie lepsze.

W Czechach dzieci umierają z zimna i od chorób, brak lekarzy zwłaszcza odczuwać się daje. Obecnie licza 1 lekarza na 50.000 mieszkańców.

W Serbji dzieci, które przeżyły straszne lata inwazji i głodu, dotknięte są gruźlicą: tych ostatnich obecnie jest 80 proc. 200.000 zupełnych sierot, bez opieki i schronienia, do niedawna przebiegało im, jak trzody dzikich zwierząt. Domy sierot, założone przez misje angielskie są bardzo niewystarczające.

W Niemczech głód ciągły i wynieranie powolne. Gruźlica panuje ogólnie, gorączka dziecięca się spóź. 50 proc. dzieci umiera w pierwszym roku. Zerodniczość wśród dzieci wzrasta w sposób straszający. Sieroty po 2 milionach poległych pozabawione są prawie wszelkiej pomocy.

W Polsce, obok chorób i głodu, największe zniszczenie wywołała wojna, zostawiając setki tysięcy dzieci bez dachu i opieki, blakających się po drogach. Rząd polski i komitet Czerwonego Krzyża, zakładając domy sierot, stara się zapobiec tej nędzy. Głównymi ogniskami zbornymi dla sierot i tułaczy dzieci są Brześć Litewski i Kowel. Zostaje obecnie jeszcze 150.000 dzieci bez opieki.

Na Ukrainie, gdzie przewalały się wojska i bandy najrozmaitsze, a za nimi szedł głód i zaraza, nie ma wogóle dzieci poniżej lat 7.

W zniszczonych departamentach Francji zdrowych dzieci prawie nie ma. Gruźlica, rachityzm, zaburzenia nerwowe i umysłowe są spuścizną po okropnościach wojny. W jednej ze szkół, na 200 dzieci jedno było normalne.

Rosja, oddzielona od reszty Europy, kryje całe piekło nędzy i okropności, i kiedyś dorzuci złowrogie cyfry do tej rozpaczliwej statystyki.

Przyszłość ludzkości przedstawia się w tragicznych kolorach.

Z sali koncertowej.

WIECZOR SONATOWY KOCHAŃSKI - MELCER — WIECZOR SZYMANOWSKIEGO W KOŁIE MUZYCZNYM. — POLSKI KWARTET SMYCZKOWY.

Muzyka kameralna zaczyna u nas z wolna przychodzić do swoich praw. Bez niej nie ma prawdziwej kultury muzycznej, tak samo, jak bez muzyki symfonicznej. W ubiegłym tygodniu mieliśmy dwa wieczory, poświęcone jej całkowicie, a jeden częściowo. We wtorek grał p. Wacław Kochański sonaty szarypcowe: Brahmsa G-dur (op. 8), Beethovena Kreutzerowska op. 47 i Cezara Francka A-dur. Znakiem partnerem jego, był Henryk Melcer, który zresztą dawniej był stałym partnerem Kochańskiego. Ciężka choroba nie pozwoliła Melcerowi wystąpić jako soliście, pomimo niej jednak porwał Melcer - pianista swą brawurą w sonacie Kreutzerowskiej i poetyzował pięknie w sonacie Brahmsa, osnutej na temacie pięknej „pieśni deszczowej“, a jeszcze piękniej w sonacie Francka, pełnej nadziemskiej kontemplacji. Jego silna indywidualność muzyczna usuwała często na drugi plan Kochańskiego; trzeba jednak przyznać, że od poprzednich występów z Melcerem zrobił Kochański takie postępy, iż różnica między partnerami coraz więcej się zaciera. W tem mieści się pochwała dla Kochańskiego wielka, a zrozumie ją tylko ten, kto tak, jak ja był świadkiem wszystkich ich wspólnych występów.

Kameralnym ustępem wieczoru, poświęconego przez „Koło muzyczne“ Szymanowskiemu była sonata d-moll op. 9. Grał ją p. Wolanek z bratem kompozytora Feliksem. Choć nie we wszystkich szczegółach należyte wyczelowana, sonata zagrana z brawurą zrobiła wrażenie równie silne, jak poprzedni koncert.

kompozytorskim. Warjacje op. 10 na temat Sabalowy grane przez p. Kretz - Mińska z zacięciem i podziwu godnym opanowaniem tej arcytrudnej kompozycji reprezentowały utwory fortepjanowe Szymanowskiego. Jego liryczna reprezentowaną zaś była przez szereg pieśni, począwszy od "Tyś nie umarła" napisanej, gdy Szymanowski miał lat szesnaście, aż do pieśni Hafisowych op. 24. Wykonawczynią była siostra p. Stanisława Korwina - Ezymanowska, a to mówi wszystko! To też doborowa publiczność „Koła“; cisnąca się w malej salce prób gal. Tow. muzycznego entuzjastycznie domagała się naddatków, które też wymogła. Z hojnością wielkiej artystki dodała p. Szymanowska „Piękną“; „Zulejkę“ i „Koiysankę Dzieciątka Jezus“ Po superlatywach naszych po koncercie kompozytorskim trudno nam dobrać nowych słów na określenie jej wielkiego artyzmu; jako prezes „Koła“ poczuwam się do obowiązku wyrazić jej i współwykonawcom serdeczne „Bóg zapłać!“ A dzieje „Koła“ muzycznego“ wzbogaciły się znów jednym z najpiękniejszych wieczorów, jakie znają.

Wjeczór poprzedzony był moją pogadanką, w której starałem się wykazać, że rozwój twórczości Szymanowskiego nie ma w sobie nic rewolucyjnego, lecz idzie drogą ewolucji i że niebezpieczeństwo jego działalności twórczej dla dalszego rozwoju muzyki polskiej, które wielu uczonych i znawców wietrzy przed nim przestrzega, właściwie nie istnieje.

Z pierwszym swoim koncertem wystąpił nowy zespół kameralny, którego powstania dawno oczekiwaliśmy z upragnieniem: Polski kwartet smyczkowy. Duszą jego jest wiolonczelista p. Danczowski, który niedawno powrócił z kraju mordów i pożogi bolszewickiej i zaraz zabrał się u nas do roboty. Młody ten człowiek jest kameralistą par excellence. Widać to z każdej jego frazy, z prowadzenia głosu swego instrumentu, który jest podstawą całego kwartetu. Partnerami jego są: w skrzypcach pp. Cetner i Wollanek, pierwszy swym pięknym, soczystym tonem wybijający się nawet przy drugich skrzypcach, drugi zaś swym klasycznym spokojem i pewnością nadający się doskonale na prowadzącego skrzypce pierwsze. Obaj ci młodzi artyści wolni od jakiegokolwiek zawziętej mienią się zresztą przy pulpacie i tak np. zupełnie odpowiednio prowadził prym Cetner w kwartecie Czajkowskiego, gdzie potrzeba więcej rozlewności i słodyczy, aniżeli jedności i spokoju. Przy altówce siedzi skromny p. Łobazewski, ale trzeba było słyszeć, jak uniejętnie potrafi on swój instrument w danym razie wydobyć na pierwszy plan, a poznać zaraz dobrego muzyka i urodzonego kameralistę. Wszyscy kwartetowcy nie mają razem zdaje się stu lat, ale ich zapal, artyzm i okazane na wieczorze doskonałe wniknięcie w istotę stylu kameralnego, gdzie żadnemu z instrumentów nie wolno właściwie przewodzić i być solowym, daje rekojmia, że z czasem gdy młodzież się zgrała, powstanie z nich taki ważny czynnik kultury muzycznej, jak w swoim czasie z uczniów mistrza Wihana, którzy zadziwiali i zachwycali potem cały świat pod sławną marką kwartetu czeskiego. A nie wiem, czy i on byłby zagrał przy pierwszym swoim występie tak dobrze kwartet F-dur Beethovena, którego Adagio i Theme russe należą do najtrudniejszych problemów dla kameralistów. P. Türkowi należy się zasługa zajęcia się młodymi ludźmi i poparcia ich usiłowań, godnych najwyższej pochwały.

E Walter

Baczność Mazurzy!

Wydział Statystyczny Mazurskiego Związku Ludowego, dla terenu plebiscytowego Mazur, wzywa niniejszem wszystkich Polaków urodzonych na terenie głosowania obejmującym powiaty: Ostródzki, Niborski, Jańsborski, Ządzborski, Szczycieński, Łecki i Olecki (Margrabowa), aby podali dokładny adres wszystkich o sob obojga płci od 20-go roku począwszy z wymienieniem miejscowości, daty urodzenia, zawodu i wyznania, mieszkających na obczyźnie lub w wolnej już Polsce w celu przybycia na głosowanie za Polską.

Również wzywa się wszystkich mieszkańców wymienionych powiatów o podanie adresu krewnych i znajomych mieszkających na obczyźnie a urodzonych w tych powiatach.

Zgłoszenia nadsyłać pod adres: Fryderyk Lejk, Olsztyn Allenstein Ostpr. Bahnhofstrasse Nr. 87

Kronika.

KALENDARZYK.

Dzisiaj r. kat. Anzelma b.; gr. kat. Irydiona. Jutro r. kat. Sotera i Kajusza; gr. kat. Jewprychia. — Wschód słońca 4:58, zachód 7:05.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO

W środę „Sekretarzyk czy panna?“, komedia w 5 akt. Z. Trojnarowski.

We Lwowie.

— **Delegat Ministerstwa W. R. i O. P.** Stanisław Sobinski nie będzie udzielał posłuchań w czasie od 20 kwietnia do 15 maja z powodu wyjazdu dla wizytacji szkół i przygotowań do zjazdu inspektorów okręgowych.

— **Gen. delegat rządu dr. Gałeczki** będzie udzielał audjencji w Krakowie, we czwartek, 22-go b. m. w gmachu starostwa od godz. 10 rano.

— **Mianowania.** Naczelnik państwa zamianował z dniem 1 b. m. dra Ignacego Zakrzewskiego, emer. profesora zwyczajnego uniwersytetu lwowskiego, profesorem honorowym tegoż uniwersytetu.

— **Z karty żałobnej.** We Lwowie zmarł na tyfus plamisty, przewieziony do szpitala epidemicznego przed paru dniami znany i ceniony w szerokich sferach Franciszek Konrad, dyrektor i właściciel szkoły języków „Ecole reforme“. Liczył lat 42. Przed niespełna trzema miesiącami zmarła po krótkiej chorobie małżonka s. p. Konrada. Zmarli tak nagle osierocili dwie córki w bardzo młodym wieku. S. p. Franciszek Konrad, którego śmierć wywołała powszechny żal, pochodził z Czech. Po osiedleniu się we Lwowie w pierwszych latach był nauczycielem języka niemieckiego w tutejszych szkołach średnich a następnie założył szkołę języków, którą postawił na stopie europejskiej. Cieszyła się ona wielkim powodzeniem i uznaniem. Podczas obrony Lwowa pełnił sp. K. gorliwie służbę w M. S. O.

Cześć pamięci zasłużonego obywatela!

— **Wiele hałasu o nic!** W numerze wczorajszym w telegramie z Warszawy podaliśmy kilka wiadomości o przyszłym ustroju Banku krajowego a na końcu telegramu: „*Jak słysząc*, dotychczasowy dyrektor Banku kraj. dr. Michalski w najbliższym czasie ma zostać powołanym do minist. skarbu. *Mówią* o tem, że ma on zostać następcą wiceministra Rybarskiego, który podobno ustąpi z tego stanowiska“.

Jeżeli w telegramie powyższym były jakieś szczegóły niedokładne lub nieściśle, wyszarczyłoby było w zupełności, gdyby dyrekcja była wymieniła te szczegóły i chętnie byśmy je byli *propriu motu* sprostowali, jak to zawsze w takim wypadku czynimy.

Tymczasem szan. dyrekcja Banku kraj., widocznie poirytowana z niewiadomych nam powodów, nadesłała nam, a równocześnie — jak się dowiadujemy — także innym pismom lwowskim, notatkę p. t. „Falszywa i szkodliwa wiadomość“ (z dopiskiem „rachunek wyrównamy odwrotnie“) — w której pisze o „rozmaitych wiadomościach, z prawdą niezgodnych, widocznie tendencyjnych“ — zamiast stwierdzić konkretnie, co jest z prawdą niezgodne. Narobiono niepotrzebnie wiele hałasu i nie przysłużyło się wcale instytucji, twierdząc, żeśmy podali wiadomość dla Banku kraj. „wielce szkodliwą“. Domyślamy się, że chodziło głównie o szczegóły odnośnie do dyrektora p. Michalskiego. Jeżeli pogłoski o zamierzonym jego powołaniu do Warszawy — które zresztą pojawiają się co kilka miesięcy — nie odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy, to wystarczyło przecież zaznaczyć to a nie wytaczać ciężkiej kolubryny, tem bardziej, że mówiąc przeciw na serjo, pogłoska o powołaniu dra Michalskiego nie może być „dla Banku kraj. tak wielce szkodliwą“.

Rozesłanie tego komunikatu z tytułem sensacyjnym do wszystkich pism — zamiast ograniczyć się na sprostowaniu w piśmie, w którym notatka się pojawiła — przypomina chyba Menalaja z „Pięknej Heleny“, który pragnie „aby cały świat się dowiedział o tem, iż Helena go zdradziła“.

— **Bank przemysłowy.** Na wczorajszym nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu Polskiego Banku Przemysłowego uchwalono zmianę statutu i podwyższenie kapitału akcyjnego do wysokości 200 milionów koron.

— **Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się we czwartek 22. bm. o godz. 6 wieczor.

— **Podziękowanie.** Otrzymujemy następującą pismo z prośbą o umieszczenie: Z racji wystawienia mego „Saula króla“, pozwalam sobie — korzystając z uprzejmości Szanownej Redakcji — złożyć z tego miejsca serdeczne podziękowanie ta! Szanownej Dyrekcji i Reżyserji teatru lwowskiego za podjęcie się nielatwego w obecnych czasach przedsięwzięcia i za szczery zapal i niemalą pracę przy wykonaniu go, jak też wszystkim pp. Artystom i Artystom, którzy — od wysmienionych protagonistów, do przedstawicieli najmniejszych ról — oddali mej sztuce tak chętnie i uprzejmie tyle swych starań i trudów. Osobne podziękowanie należy si odemnie artystycznemu Kierownictwu sceny za piękną oprawę „Saula“.

Edwin Jędrkiewicz.

— **Kontrola obcokrajowców.** Dyrekcja policji w Lwowie komunikuje: Ze względu na upływ terminu wyznaczonego obwieszczeniem z dnia 3-go marca 1920 L. 1195/20 w sprawie zgłaszania się obcokrajowców do spisu, Dyrekcja Policji, w czasie najbliższym zarządzi przy pomocy M. S. O. ogólną kontrolę celem sprawdzenia, czy po stanowieniom zawartym w powyższem obwieszczeniu stało się zadość w całości.

W celu łatwiejszego przeprowadzenia tej akcji Dyrekcja Policji przypomina, że w myśl obwieszczenia z dnia 27. czerwca 1919 L. 3404 p. w każdej realności znajdować się musi dokładny spis lokatorów wraz z ich członkami rodziny, w którym podane być mają imię i nazwisko, wiek, miejsce urodzenia, religia, narodowość i zajęcie. Spis ten wywieszony być ma w bramie na widocznym lub znajdować się w przechowywaniu u właściciela lub dozorczy domu i na każde żądanie organów kontrolnych, w tym wypadku członków M. S. O. okazany.

Ponadto w każdej realności musi być na widocznym miejscu umieszczone imię i nazwisko właściciela względnie zarządcy realności.

Wszelkie tego rodzaju braki i zaniedbania karane będą po myśli rozp. min. z 30 września 1857. Nr. 198 Dz. p. p.

— **Echa nieudalnego oszustwa na szkodę skarbu wojakowego.** Wczoraj rano rozpoczęła się przed sądem polowym DOE we Lwowie rozprawa przeciw podchorążemu Henrykowi Leji, który mając nadzór nad przechowaniem mundurów i sukna w magazynie ekwipunkowym we Lwowie, współdziałał w oszukańczej manipulacji z Izaakiem Bockiem byłym oficerem austriackim i Meitechem Brodheimem byłym austriackim oficerem rachunkowym. Obaj wymienieni mieli spójkę, i pod pozorem wykupna nieużytków szmacianych, mogli, dzięki pomocy nieuczciwych jednostek wojskowych, dysponować wagonami, napełnionymi butami, butami, piecakami i t. p. wojskowymi rzeczami, które usiłowali wywieźć za granicę i w ten sposób pozbawić armję polską niezbędnych artykułów dla żołnierzy. Jak już wspomnieliśmy wczoraj, wagony takie chycono w Bielsku, a Brodheima skazał sąd cieszyński na karę śmierci. Wyrok wykonano w Krakowie. Drugiemu spółnikowi Bockowi udało się uniknąć w niewiadomym kierunku.

Rozprawę prowadzi maj. Stanisław Czerwiński, przewodzący trybunałowi maj. Bryła, broni dr. Zarycki, protokoluje podchor. dr. Pile. Akt oskarżenia obejmuje też kpt. Tadeusza Dębskiego, szefa intendatury we Lwowie, oskarżonego o tę samą zbrodnię, co Leja, lecz rozprawę przeciw niemu nie prowadzi się obecnie, został on jednak wezwany do rozprawy. Kpt. Dębski zawierał z Bockiem wysoce niekorzystne dla skarbu wojakowego umowy najpierw w Przemyślu, a następnie we Lwowie; wykonanie tych umów polecał stałe podwładnym oficerom.

Oskarżenie przeciw Leji wnosi major dr. Caro.

Przesłuchany podchor. Leja wypiera się winy, twierdząc, że wykonywał rozkazy kpt. Dębskiego i wskazówki podpor. Hinzlingera. Wagony zdobywcze, nadesłane do Lwowa nie go nie obchodziły, więc nie wie, jaką miały wartość, a Bock cieszył się poparciem intendatury, więc nie podejrzewał go, że „będzie taki szubrawiec“. Była to zdaniem oskarżonego prosta kradzież wagonów ze strony owej spółki. Bock i Brodheim mieli dokładną ewidencję nadsyłanych wagonów zdobywczych. Stosunek kpt. Dębskiego z Bockiem był bardzo przyjaźni.

W toku przesłuchania kierownik rozprawy wykazywał oskarżonemu sprzeczności i niełogiczność w obronie.

Następnie odczytano obszerny wyrok w procesie Brodheima i rozprawę odroczone do środka rana.

§ 36. Pierwsze zdanie opiewać będzie: „Rada nadzorcza składa się z dziesięciu, a najwyższej dwunastu członków, z których przynajmniej ośmiu powinno być w Polsce zamieszkałymi obywatelami Państwa Polskiego — a sześciu osiadłymi we Lwowie“ (rezolucja bez zmiany).

Do § 44. dodaje się: „Rada nadzorcza może wybrać ze swego grona Komitet wykonawczy, składający się z trzech osób, określić jego zakres działania tudzież uchwalić dlań instrukcję i pobory.“

§ 139. opiewać będzie: „Towarzystwo ma za godło orła polskiego z napisem w otoku: Akcyjny Bank hipoteczny“.

Powiększenie kapitału akcyjnego. Zapotrzebowanie kapitału, rosnące w miarę rozszerzenia działalności i wymogów obecnej chwili, powoduje radę nadz. do przedłożenia wniosku o powiększenie kapitału akcyjnego do koron 60,000,000 bez upoważnienia państwowego, o dalszych K 40,000,000 za zezwoleniem administracji państwowej.

Rada nadzorcza wnosi na upoważnienie jej, aby wspólnie z dyrekcją, w czasie, jaki za stosowny uzna, przystąpiła do emisji nowych akcji po K 400 i zarządziła wszystko, co za stosowne uzna w szczególności poczyniła zarządzenia potrzebne ewentualnie z powodu zmiany waluty.

Fundusz pensyjny. Majątek funduszu pensyjnego dla personelu Banku wynosił 31. grudnia 1919 K 2,311,231.83 prócz rezerwy na różnicę kursu K 156.450. Wyplacone w ciągu r. 1919 pensje emeryt, wdowie i sierocińskie wynosiły K 116,552.22.

W dyskusji nad sprawozdaniem zabrał głos dr. Parnas, który wspominał o świetnym wyniku ostatniej subskrypcji akcji Banku hipot. i wyraził życzenie, aby dyrekcja w miarę możliwości popierała sprawę przemysłu i handlu a w szczególności handel spirytusu i nafty.

Inż. p. Kędzierski wyraził za dotychczasową działalność uznanie radzie nadzorczej, dyrekcji i urzędnikom i zaproponował, aby z zysków zeszłorocznych przeznaczono na cele narodowe i humanitarne 25,000 kor. do rozporządzenia rady nadzorczej.

Następnie uchwalono jedomyślnie wszystkie wnioski rady nadzorczej wraz z wnioskiem p. Kędzierskiego, jakoteż zmianę statutu.

Do rady nadzorczej wybrani zostali hr. Jerzy Baworowski i dyrektor Stanisław Rybicki.

Nekrologia

Antonina z Dawidowiczów ADŁOWA

wdowa po kapitanie artylerji, oficjantka, zamieszkała w Lwowie, zmarła po długich a ciężkich cierpieniach dnia 13 kwietnia 1920 w 60. roku życia w Borystawiu.

Obrzęd pogrzebowy oraz msza św. za spokój duszy zmarłej odbyły się dnia 15 kwietnia br., o czym krewnych, przyjaciół i znajomych zawiadamia się.

Borysław w kwietniu 1920. 2834

Płótno, skóra, sukno i ubrania dla ludności Małopolski.

Jak wiadomo, ministerstwo aprowizacji przydzieliło ludności Małopolski z zakupów, poczynionych już dawniej, w lepszych nieco czasach, pewną część sukna, płótna, skór na obuwiu i t. p.; jednak rozdział nie mógł nastąpić, bo Puzapp nie uważał za stosowne dostawić tych przedmiotów na czas, mimo, że wydział aprowizacyjny dla Małopolski, urzędujący we Lwowie już z końcem ubiegłego roku wypracował rozdział tych zapasów między ludność Małopolski, uczynił to dopiero przed niedawnym czasem dzięki energicznym staraniom wydziału spraw aprowizacyjnych. Misto nasze otrzymało już około 70,000 m. płótna, które rozsprzedano już w szatni miejskiej przy ul. Kordeckich i organizacji zawodowym. Obecnie otrzymało miasto 2,500 kg. skóry podeszwowej, a podając ma 25,000 koszul różnej wielkości i 2,500 metrów sukna, które ma być rozdane między organizacje.

Nadesłane zapasy wydział aprowizacyjny skompletował i złożył w krajowym zakładzie odzieżowym. Przedstawiają one wartość, licząc po cenach pierwotnego kupna, około 40 milionów koron. Dobrobytstwem wielkim będzie dla zubożałej ludności naszego kraju zakupno tych towarów, które w handlu paskarskim dochodzą do niemożliwych wprost cen. Cena, za którą wydział aprowizacyjny zbywa te rzeczy, tak się przedstawia: 1 kg. skóry podeszwowej 91 marek, 1 m. sukna 75 mk., koszula do 31 mk., płótno od 12 mk. za 1 metr, pałta (raglany) do 295 mk. Rozdział zapasów tak się przedstawia: zrzeszenia robotników naftowych, sabnarnych, górniczych otrzymały przydziały według klucza swych członków. Pra-

cowany państwowi otrzymał 1,000 kg. skóry twardej, 3,000 pałt., 30,000 koszul, 300 korder, 75,000 metrów materji bawełnianej. Ludność Małopolski poza tymi przedmiotami otrzymała 20,000 kg. skóry, 5,000 par obuwia mobilizacyjnego, 25,000 pałt., 200,000 koszul, 20,000 spodni, 12,000 chustek, 70,000 metrów materji wełnianej, 450,000 metrów materji bawełnianej. Przedmioty powyższe rozdzielić mają władze polityczne I. instancji, we Lwowie i Krakowie magistraty, wszędzie po zasięgnięciu opinji powiatowej rady aprowizacyjnej, względnie ad hoc powołanych przez starostwo czynników obywatelskich ze wszystkich sfer ludności.

Kontrolę główną nad rozdziałem wykonuje wydział aprowizacyjny, który zadanie swoje spełnia dotąd sumiennie i sprawiedliwie, jest więc pewność, że wszelkie ewentualne zażalenia załatwi korzystnie dla stron interesowanych. Wyrazić też można nadzieję, że wydział aprowizacyjny nie spocznie w swych staraniach o dalsze przydziały dla ludności, bo z tych zapasów, jakie ma obecnie do dyspozycji, bardzo wiele osób potrzebujących nie będzie mogło korzystać.

Nadesłane.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

TABROMIK

Dr. Schwarz Specjalista chorób skóry i wenerycznych sekundarjusz szpitala powszechnego Lwów Słowackiego 4. na przeciw głównej poczty. 2739

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **Dr. Heschel** 2651 powrócił i ordynuje ulica Sykstuska 1. 16.

Dentysta Dr. Tadeusz Kasprzycki ordynuje Lwów ul. Romanowicza 3. parter (przedłużenie ul. Akademickiej). 43

PRZESTROGA dla PAŃ!

W kwestjach wyboru kremu lub w ogólności środka kosmetycznego należy być bardzo ostrożną — przeto zamiast kupować je u firm nieznanych, należy zwracać się tylko do specjalnego składu środków kosmetycznych **Droguerji Mra LESZKA ŚLADOWSKIEGO** LWÓW — HOTEL GEORGE'A. 2748

Wymiana banknotów koronowych na marki.

Dyrekcja Skarbu ogłasza, że wszelkie zakłady, urzędy i władze państwowe (także wojskowe, kasy pocztowe, kolejowe itp., oraz kasy ciał autonomicznych) Wydziałów powiatowych, gmin itd., pod względem wymiany pieniędzy przechowywanych w tych władzach, urzędach, wzgl. kasach będą traktowane zupełnie tak samo, jak osoby fizyczne, mają więc obowiązek przedłożyć do wymiany wszystkie zapasy kasowe w banknotach 1000- i 100 - koronowych przy dołączeniu wypełnionej należycie deklaracji wpłacającego, przepisanej do obecnej wymiany pieniędzy we właściwych dla nich punktach wymiany nie wcześniej jednak jak w ostatnim dniu wymiany, tj. 26

kwijta z 1920. Przy wymianie powyższej kategorii banknotów honorowych dla powyższych zakładów i kas wydawani kwitów depozytowych ma również zastosowanie z tą tylko zmianą, że kwity te w miarę potrzebnej gotówki przed terminem ogólnej realizacji kwitów depozytowych będą częściowo realizowane, a kwoty każdorazowo wyplacane uwidaczniać będzie dotycząca kasa państwowa na odwrotnej stronie kwytu.

Ofiary i pokwitowania.

(Złożono w naszej Administracji.)

Na flotę polską: Artur Halkiewicz, Łosiacz 70 mk, A. Schlosserowa, Mosty Wielkie 30 mk.

Na akcję plebiscytową: Żołnierze komisji gospodarczej II. Baonu 40 pp. Strz. lw. 100 mk; Dr. Stanisław Olszewski 20 mk; Michał Kobiółka, Hołowicko 8 mk.

Na plebiscyt cieszyński: Dochód z uroczystego wieczoru ku czci Naczeln. Państwa w dniu jego imienin, Polskie Ognisko im. J. Piłsudskiego w Buczaczu 729 mk; Kółko rolnicze w Sorocku p. Skalat 200 mk; Prof. dr. Nowicki 50 K; A. Schlosserowa, Mosty Wielkie 10 mk; Działka szkolna w Bilce królewskiej 7 mk.

Na plebiscyt spisko-orawski: Kółko rolnicze w Sorocku p. Skalat 100 mk; A. Schlosserowa, Mosty Wielkie 10 mk.

Na plebiscyt mazurski: Kółko rolnicze w Sorocku p. Skalat 100 mk.; A. Schlosserowa, Mosty Wielkie 10 mk.

Na plebiscyt górno-śląski: Kółko rolnicze w Sorocku p. Skalat 200 mk; Prof. dr. Nowicki 25 K; Dr. Bant 25 K; A. Schlosserowa, Mosty Wielkie 10 mk; Zarząd czyteln. TSL. w Ożomli 50 mk.

Na żołnierz inwalidów: Ks Bielski, prob. w Kukutkowcach 5 mk.

Na kaplicę Orłat: Zofja R. w rocznicę śmierci matki 10 K.

Na pomnik dla męczenników zloczowskich: Nieprzyjęty uiszczony dług N. Makowiecka 10 mk.

Na ośmiennialych żołnierz polskich: Uczennice kl VII. de Notre-Dame w dzień imienin księdza katechety 70 mk., 20 K.

Na święcone dla żołnierzy polsk: Jadwiga, Janka i Władysława Słkiewiczówny w Brzeżanach 15 mk.

Na akademję im. Sienkiewicza: Agnieszka Mutkowa jako członek wspierający 25 mk; Jędrkiewicz Edwin jako członek zwyczajny 10 mk.

Na cel: Tow. Bursy św. Wojciecha: Stanisław Waydowicz, Gorłec 10 mk.

Na schronisko braci Albertów: Jerzy Jaworski 40 mk.

Wiadomości giełdowe.

Na giełdzie lwowskiej notowano 20. bm. na podstawie dokonanych transakcji:

4 proc. komunalne Bank kraj.	transakcja	67-68 Mk.
Ruble dumskie	transakcja	67 M 50 F.
Dolary ameryk.	transakcja	50-60 Mk.
Dewizy na Pragę	transakcja	55 M 65 F.
Dewizy na Wiedeń	transakcja	163-173 M.
Dewizy na Berlin	transakcja	168 M.
		260-280 M.
		266-269 M.
		73-83 M.
		78 M.
		285-305 M.
		293 M.

OGŁOSZENIA.

Straszną tragedję w 7 aktach pt.

Z TAJEMNICZEGO DOMU HABSBUROGÓW

Zamordowanie następcy tronu Ferdynanda d'Esty i jego małżenki w Serajewie **wyświetlają obecnie KINOTEATRY MARYSIENKA I KOPERNIK.**

COLOSSEUM

codziennie o g. 7:30: **Sidi król granatów Rolonge** amerykański akt atletyczny. **Les Tribollo** komiczni akrobaci. **Fred Loris** kombinacje gimnast. **Kowalska, Rola, Stanisławski, Scott and Brown Les Regeans Dagmar i Hansen** tańce. **Na otarcie Jez farsa! 12 atrakcji.** W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz. 4-ej i 7:30. — Bilety wcześniej do nabyć a w składzie papieru S. Gabryela, ul. Legionów 3.

Kamienice II. p. z światłem elek. przy ul. Głębskiej tuż koło Techniki za 260.000 Mp.

Kamienice II. p. z wjazdową bramą dużym podwórzem ze sklepami nadające się na cele fabryczne przy ul. **Leona Sapiehy** za 450.000 Mp.

Kamienice II. p. z komfortem i ogródkiem z wolnymi latami przy ul. **Tarnowskiego** za 450.000 Mp.

Kamienice II. p. z komfortem przy ul. **Bonifratorów** za 320 000 Mp.

Kamienice II. p. z nadwyzczajnym komfortem tuż obok placu **Akademickiego** za 1,100.000 Mp.

Wille I. p. w **Brzuchowicach** 160□ ogrodu budowaną za 50.000 Mp. 2715

Wille I. p. w **Brzuchowicach** o 8-miu pokojach z ogrodem 1.100□ za 160.000 Mp.

2 Wille I. p. i parterowa budowana stajnia na 6 koni w **Brzuchowicach** za 210.000 k.

Sprzedajacja „Fortuna“ Lwów ul. Frytrychów I. 8. III. p. od godz. 3-5 popoł.

Maszynę do szycia Singer sprzedam Chrzyszowskiej 10 II. p. drzwi 9. od 4 pop. 2838

SYPIALNIA jasna z drzewa modrzewowego mało używana do sprzedania Józefa 7. w podwórzu na lewo. 2846

SPRZEDAM suknię czarną fularową strojną, bluzki białe, kapelusze, meszty białe oraz lakierki nr. 35. makatkę turecką, Głęboka 16. drzwi 12. 2816

SPRZEDAM cztery roczniki „Kurjera lw.“ 1916 19 wiadomość Pawłowski ul. Piastów 5. parter godz. 9-10 rano. 2818

WILLE ośmiopokojową sprzedam. Prześliczne położenie w morgowym sadzie przy tramwaju, stajnia, wozownia. Zgłoszenia do admin. pod Wilegiatura. 2821

PAŁAC dwadzieścia kilka pokoi 850 sążni ogrodu największy komfort okolica park stryjski. Cena million 200.000 Marek Czyk Kopernika 1. II. p. od 5-7. 2770

PŁEKI tenisowe w dobrym stanie kupię. Janina Zawadowska, Lwów, Gliniańska 11. 2783

FRYZJERSKIE dębowe urządzenie sprzedam ul. Dąbrowskiego 1. II. p. drzwi nr. 9. między 2-4 oglądać. 2887



KAMENICA 3. p. nowa z komfortem w najpiękniejszej części miasta do sprzedania tylko Polakowi, katolikowi bez pośrednictwa. Wiadomość kancelarja adw. Dra Janiszewskiego i Dra Pomianowskiego Grodzickich 1. 2826

Serwacę, Ludmi, wykę w pałkach wagonowych poleca **Warszawska Spółka Rolniczo-handlowa „Ziarno“** w Warszawie. Ptasia 2, tel. 238-84. 2762

Polskie Biuro Parcelacyjne we Lwowie Przeprowadza parcelację majątków ziemskich, organizuje nowe osady i **WYRABIA POTRZEBNE KREDYTY.** Dyrekcję prowadzą Dr. Stanisław Grzesik i Dr. Leon Korencki, adwokaci we Lwowie, ul. Bourliarda 2.

Pomocnik buchaltera (względnie pomocnica) tudzież korespondentka biegle stenografujące poszukiwani zaraz. Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne z odpowiednimi kwalifikacjami i poważnymi referencjami. Zgłoszenia do **Lambert i Krzysiak** firmy **Lwów, Podlewskiego 7.** 2875

NAKRYCIA STOŁOWE Z CHIŃSKIEGO SREBRA 2703 **POLECA ANTONI HALSKI** LWÓW, UL. SOBIESKIEGO I. 3.

DLA ODBUDOWY: WAPNO, CEMENT, GIPS, CEGŁY, DACHÓWKI, ŁUPEK, PAPA, ASFALT, PIECE, POSADZKI, RURY, KŁOZETY, ŁAZIENKI, ORAZ WSZELKIE MATERIAŁY BUDOWLANE I WODOCIĄGOWE. **BRACIA MUND** LWÓW, SYKSTUSKA 23. TELEFON 870.

HURTOWNIA monopolu sztucznych środków słodzących **LUDWIK MOSZOWSKI** LWÓW — UL. AKADEMICKA 3. 2829 zawiadamia, że rozdział sacharyny za kwiecień rozpoczyna z dniem 20. kwietnia br.

Urzednicy i męskie siły biurowe potrzebne. 2832 **Pierwszeństwo mają obznajomieni z hipoteką.** **BANK ZWIĄZKU ZIEMIAŃ** WE LWOWIE, UL. KOPERNIKA 4.

Samodzielnego KORESPONDENTA do buchalterji 2883 **poszukuje** **Bank Rolniczy we Lwowie** ulica Kopernika 1. 20. osada do objęcia zaraz. Warunki wedle umowy.

Nauka i wychowanie.

KURS tańców dla początkujących rozpoczynam i w najkrótszym czasie wyuczę. Wyższy kurs rozpoczynam 25. Specjalny kurs mazura rozpoczynam Nowicki Pańska 16. 2794

Posady i prace.

POTRZEBNY zaraz nauczyciel(ka) na wieś do ucznia x III. kl. gimn. Zgłoszenia 1. listopada 28. II. p. 3-5 g. 2836

BONA niemka obejmuje posadę od 1. maja. Zgłoszenia do Admin. „Kurjera“ pod „Niemka“. 2835

DO kilimkarstwa potrzebne są zaraz panienki od 15. do 25 lat. Nauka odbywa się w szkole przemysłowej (Snopkowska) na czas nauki otrzymują uczenie zapomogę. Ukończone kilimkarski będą miały zapewnione stałe zajęcia. Bliższe informacje w szkole przemysłowej (II. p.). 2842

ZAKŁAD dla umysłowo chorych w Kulparkowie przyjmie zaraz na warunkach bardzo korzystnych kilka sił biurowych. Biegle pisanie na maszynie tudzież 6 klas szkół średnich wymagane. Zgłoszenia osobiste. 2845

RZĄDCA ekonomiczny, rutynowany gospodarz, żonaty, bezdzietny ostatnio długi czas w 2200 morgowym majątku, również samostny, poszukuje posady zaraz w mniejszym lub większym majątku. Zgłoszenia: Rządca Wybranówka koło Lwowa. 2844

WYDZIAŁ Pow. w Tomaszowie-Lubelskim poszukuje rutynowanego rachmistrza ze znajomością skarbowości powiatowych związków komunalnych. Wynagrodzenie równorzędne z VII. kategorią płac urzędników państwowych. Oferty wraz z odpisami świadectw praktycznych i warunkami składać do Wydziału Pow. w Tomaszowie-Lubelskim. 2831

POSZUKUJE panny do kraiewictwa męskiego Szumski Sokola 2. 2817

LEŚNICZY posiadający długoletnią praktykę poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Leśniczy“ „Kurjer“. 2822

MODEGO pomocnika, lub starszego praktykanta z działu bufetowego poszukuje Handel Jana Kolońskiego Lwów, Zofji 15. 2823

OSOBA w średnim wieku umiejąca dobrze gotować zna się na wszelkim gospodarstwie poszukuje posady jako gospodyni na probostwo. Zgłoszenia do „Kurjera“ za okazaniem kwitu inseratowego N. pod „Maj“. 2825

CHRZEŚCJAŃSKI magazyn i pracownia sukien damskich Edward Szkaradek Fredry 6. 2769

ZGUBIONO broszkę z szmaragdem i dwoma brylantami. Uczciwy oddawca otrzyma wysoki wynagrodzenie. Sochanikowa Obozowa 5. 2792

MERISZKI hafty ręczne i maszynowe, odbijanie wzorów Richelien, pisowanie poleca Chrześ. Zakład Haftów Akademicka 22. I. p. 2807

Pensjonat willa pod „Matką Boską“ w poroninie przy Zakopanem. Przyjmie osoby po 80 k. dziennie 5 razy jeść pokój światło i z obsługą (aprowizacja zaopiekowana). 28.9

MALARZ pokojowy i dekoracyjny Franciszek Kuśnierz Lwów ul. Wągliwicza 5. przyjmuje wszelkie roboty malarskie po cenach umiarkowanych. 2840

KOSTJUMY suknie, płaszczki wykonane elegancko po niskich cenach krawiec damski N. Pollak obecnie Łyczakowska 19. parter. 2841

WÓZEK dziecinny dam za kartofle. Admin. „Kurjera“ „Wózek“. 2819

PRACOWNIA sukien i kostiumów damskich Semakiewicz. Pańska 21. Wykonuje zamówienia gustownie szybko ceny umiarkowane. 2821

Kupno i sprzedaż.

GATRY automobile, motocykly benzynowe łamace do kamieni, kuźnie polowe dostarcza „Pilot“ Lwów Batorego 4. 1096

KUPIĘ obrazy wybitnych malarzy polskich i meble antyczne. Zgłoszenia pisemne: Administracja „Kurjera“ Amator. 221

MEBLE rozmaite, również antyczne do nabycia. Kupno sprzedaż Ludwiki Machalskiej Sapiehy 41. 2594

PŁUGI motorowe i parowe zaraz dostarcze „Pilot“ Lwów, Batorego 4. 2644

SPRZEDAM silny fajeton. Zgłoszenia Skólski Reinstauracja Leona Sapiehy 31. 2730

POSZUKUJĘ wózek sportowy w dobrym stanie. Wiadomość ul. Piekarska 1 C Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Sekcji pod wskazaniem adresem. 2820

300 Marek! i wyżej płacę za aparat zębów sztucznych starych połamanych. Kupuję również zęby pojedyncze.

Adres: **Hotel „Grand“ pokój Nr. 16.** ul. Legionów. Przyjmuję od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy, **tylko do soboty 24. b m. włącznie.**

DĘBINĘ fornirową dobrego gatunku grubości od 46 cm. loco wagon kupuję. Zgłoszenia: „Reklama Prasowa“ Chorążczyzna 7.

WAŻNE DLA SŁUCHACZÓW PRAWA! Niebawem opuści prasę nakładem Tow. Biblioteki Słuchaczy Prawa Prof. **CZYHLARZA** **Instytucje Prawa rzymskiego** Hum. Franciszka Witkowskiego. 2815 Najlepszy ten podręcznik uniwersytecki, obejmujący całość prawa rzymskiego. zamawiać można w Tow. Biblioteki Słuchaczy Prawa we Lwowie, Małeckiego 9. Cena 1 egz. Mk. 95, dla członków Mk. 80. P. T. Księgarniom odpowiedni opust. Konto czekowe P. K. O. w Warszawie nr. 143.570

Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy

TOWARZYSTWO AKCYJNE

WE LWOWIE

obecnie na podstawie zmienionego statutu

Ziemski Bank Kredytowy, Towarzystwo Akcyjne we Lwowie

podwyższa kapitał akcyjny

na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów i Rady Zawiadowczej z dnia 24. stycznia 1920, zatwierdzonych reskryptem Ministerstwa skarbu dnia 12. lutego 1920 L. 12643/20

z 20,000.000 koron na 50,000.000 koron
przez emisję nowych 75.000 sztuk akcji po K 400 imiennej wartości.

Emisja powyższa ma być przeprowadzona na mocy powyższych uchwał

w trzech serjach po 10,000.000 K

czyli po 25.000 sztuk akcji po 400 koron wartości imiennej.

Subskrypcja pierwszej serji w kwocie 10,000.000 koron, zakończyła się w dniu 15 marca 1920 r. i została wniesionemi zgłoszeniami pokryta z poważną nadwyżką.

Obecnie przeto

rozpisuje się subskrypcję drugiej i trzeciej serji łącznie t. j. dalszych
20,000.000 koron
czyli 50.000 sztuk akcji po Koron 400 imiennej wartości.

Prawo poboru akcji z tych obu serji przysługuje posiadaczom akcji dawniejszych pięciu emisji z lat 1910 do 1919 — o ile go już w czasie subskrypcji pierwszej serji nie wykonali — w tym stosunku, że na każde cztery akcje dawniejszych pięciu emisji przypadają dwie akcje nowej emisji, czyli po jednej akcji z każdej serji.

Kurs emisyjny wynosi:

dla dawnych akcjonariuszy, wykonujących prawo poboru w terminie zakreślonym po
koron 450 za sztukę,
zaś dla nowych akcjonariuszy po koron 520 za sztukę,
dla jednych i drugich z doliczeniem 5% odsetek od 1. stycznia 1920

Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banku począwszy od 1. stycznia 1920.

Dyrekcja Ziemskiego Banku Kredytowego zastrzega sobie prawo przydziału sztuk z tem, że przestrzegać będzie pierwszeństwa subskrypcji według terminu ich zgłoszenia.

Na uiszczone wpłaty Bank wydawać będzie tymczasowe potwierdzenia kasowe, za zwrotem których wydawane będą w swoim czasie oryginalne akcje.

Termin zamknięcia subskrypcji oznacza się na dzień 15. maja 1920.

Wpłaty uskutecznić można:

w Ziemskim Banku kredytowym we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 5,

oraz

we Filjach Banku w Krakowie, plac Marjacki 9 i w Lublinie, Krakowskie przedmieście 68 (róg ulicy Szopena),

w Banku kredytowym w Warszawie, Mazowiecka 9,

w Banku Związku Spółek zarobkowych w Poznaniu,

w Banku handlowym w Poznaniu.